



SYNSPUNKT

Af
Jørgen Giversen
tidligere
administrerende
direktør i
Sparekassen
Nordjylland

Moralens vogter - eller en hykler



Ole Stavad - angribes for et hyklerisk indlæg.

Ole Stavad skriver i et indlæg i Ekstra Bladet 10. september, »Skat efter snydeevne og ikke efter ydeevne«, sin mening om den tidligere skatteminister Anders Fogh Rasmussens indsats på skatteområdet.

Ole Stavad er virkelig kommet til overfladen igen - som næstformand og moralens vogter i det parti, der vil gøre 90'erne til etikkens og moralens årti. Han skriver bl.a.: »aldrig nogen sinde er skatteområdet blevet misrøgtet og udsat for fusk, plattenslageri og retsusikkerhed, som i Anders Fogh Rasmussens tid som skatteminister«. Citat slut.

Krigen mellem politikerne må være, hvad den vil, men den minder vel mest om rockerkrigen - ganske meningsløst - og skaber ikke på nogen måde større retssikkerhed for os, der lever her.

Vi har i Danmark dobbelt så mange regler og love til fem millioner indbyggere, som Japan har til deres 125 millioner - og alligevel oplever vi større retsusikkerhed i Danmark end i Japan - ganske tankevækkende. Ole Stavad slutter sit indlæg med: »Vi forsvare retssikkerheden. Det er også rigtigt, at udgangspunktet for enhver skattesag er, at folk er uskyldige, indtil det modsatte er bevist. Jeg vil til enhver tid gå op imod skrankepaveri og urimelig behandling af borgerne, uanset om vi taler om en skattesag, en dagpengesag eller en anden, der kommer i klemme i systemet.

Både den nuværende skatteminister og hans forgænger er på borgernes side og vil forsvare den retssikkerhed, som den enkelte har krav på«. Citat slut.

Flot nok - Stavad - men i direkte modstrid med dine faktiske handlinger. Det var ikke udgangspunktet, at »borgerne er uskyldige til det modsatte er bevist« - der var kendetegnende for din adfærd i Himmerlandsbanksagen. Du løb fra alt, hvad der var aftalt. Alle de løfter, som dine embedsmænd havde givet, ud fra de bedste intentioner, bakkede du ikke op, da det virkelig gjaldt.

Du forsøgte tværtimod at tørre skattemyndighedernes åbenlyse fejl, eller »forkerte« beslutninger, af på borgerne - alene for at beskytte dig selv og din stilling som skatteminister.

At det lykkedes, skyldes udelukkende, at vi var nogle, der stædigt holdt fast på - at borgerne er uskyldige, indtil det modsatte er bevist! Det var en lang og sej kamp, og ikke uden »ofre«, for det lykkedes dig at tørre ansvaret af på dine embedsmænd, fordi du stædigt fastholdt, at du ikke havde læst de stærkt belastende dokumenter og notater, som du vitterligt havde fået tilsendt. Det er jo en flot måde at fraskrive sig ansvaret på. Normalt er det sådan, at hvis man ikke siger fra, så har man sagt til - passivitet binder os som borgere - det gælder blot ikke for en skatteminister, når han hedder Ole Stavad. Så i lyset af, hvad Himmerlandsbanksagen har kostet det danske samfund - både økonomisk og menneskeligt - finder jeg Ole Stavads indlæg meget hyklerisk, eller skyldes det måske, at Ole Stavads hukommelse er endnu kortere end tidligere skatteministres.